
I

4~ 1'OKHOK zXl'AI)U"4- -

ífc tl4ffHl QxhwAl itfiiijfflYro tsUt o národoplvnon t
f

ftvla re Jmlnf kWým) vMf inolwo

irMít iditMké ml —

Ioboffc4 Mr4a na lioth
bdkýb j ! výroven aUpVIjr

kťroo ri4m apitil ar val J 4 avr4'
td i I al ( f

Ir 'iltl'fřrs ďnfrl iytt ro jm#

l Na roiln4 do(in(ky Uj mtii-í-

Národního vfbof l'ti4ií
Jskl a líluj nim ml'i ]il od

I vd lprv ujmi (MUiJi
potnávl Jvk VíliMbo Jl ďhi

fwÍ AmA š dih 'ký

(mft knl mÍtnl doby f'by
t lfi kff b i4řkl Výtt j i

l(lcjří nk4n! i řlliíi ř (uhnit
ďii l'i'i nk4il jim %IH kt ktff

tfij li 1 1 uk ! mlý ln
ri4ř' t% I vý!#''kjr ('mí §4w byl

kij'n a f liíft (4 úi tf řinmohli

m i ď J řlli j tll'Jť tkt'tt f'ir
i Mlíftmti 'n jtibiljf t ý ( t 4

lftfk! tn)lh% {"UlilÍ tkt

f'ptíM' Př"JI VIAÍkl

rié fii( p#vinft'í jt m

itftiti vyníiá tn l roí4#(
A iflhlht f ftiiřl Jl i k r4 di
Amofiky p"4ňíi ku p#f

iíilřilhí ďi4l l ) g u4l

if~U i i
r

1Vi„
kUfo íř4ftí'# l bjl

] fc M jin fWh v A'nrí--

t prd vílm al nt řj lh rii

rodopla4 vf'y v PfM pod
ni-lk- l

Nirmř r4 U k

tlnýrn Mpvkm jikýl
ni výtvn f'i I r ř

jr poIA býti

jfřiol ala frnýni trutřhlfřři i k

f lomu abythom vltní lli avor t
I' mí Mmli Mttitík4d
♦ U jí tJmfiík Národního fl"ri
( sbírá doutníky roi! mými po f
UU tťi Jírí vlU nti i"-'- 5 í i I i

lil t4V'ni ivonu n'i'i i

lliofiěftotj vffivk'i uml o 'ihl

tbífk fukýrli Jk kn

? kUríl byly !ány JiJ mnoha

ÍjviL fi a Ura' pimátky I přvfibh
I ilob oatriickf h prvníib

iM-íak-
ých

jíl laSlýh dá! n Í4 I

fiovf jílch řoviiřl lIý h a litft
4£ilo vyth&iojfefrb spolu vdí

f kjrn tím mnolatvím českých knb
ta ji] vydmýth m( fdrai4 a ji

I ýrh podobných prUpívkft íot-- {

grafit náčrtu výkren plánu atd

bude v Prané pro druhý odbor vý

stavy iajité vítána Pokud nám

známo úptná sbírka časopisu řesk- -

amerických pro rumé překážky
lim spojené v Čechách lk snadno

pořídili se nedá ačkoliv sbírka i%-n- i

N4rntkov v I'raie lti j)t
olfHhtou IopI fi u jí r 1om1 A

takou co moJn4 nřjiíliiřj( Mrku
'
poSle N4roilnl Výlor lome úA- -

nk tu in ručí rám ncrmřrn4 ochota

víťch Iřch jíl na áotuy tajemníka
Nirodníbo Výboru ocboínfi olpo
vřděli a I4loili jeho vyhovujíc

JSBoiiiy a knihy é t dob rv

nich tnu poulali aneb [loolati kIHi

li Tracuje ne též o tom aby vdi
k& mapa Spojených StAtň no pořídi-

la na níi přehledné inirornfn byl

by poSct obyvatelstva řťnkého ve

Spojených Státech jak ve místech

tak na venku Pokud budo lze

pošlou ne 1 rftiné předmitj jež po

vahou uvou vthledem k o potřebě
ní zvliřtní by mely cenu pro

mufteuib národopisné je! z takých
a podobných předmřta v Praie po

niroilcpisné výstavě založeno býti

mi a pro nřž již Šafařík Voce! a

nepřímo i Kolár byli horovali

Museum to ma se vyrovnati všem
0

Dodobn'm v iinvch zemích a má-l- i
a # '
býti skutečně tím na roven posta
veno jest přímo nevyhnutelno aby
i příslušníci jakož i občana jiných
zemí pftvodu českého o sobÉ vřdč

ti dali o vývoji svém činnosti s

práci své

Veliký americký národ výstavou
svou kolumbnskoii iež v květnu

I

X

C

1

5

1

§

Í
(f

9

14 fmhtUli a lalUrsi !! tib
Mtrlrlf AM tprftfMIKMtl
I#tfcttft4rf4 M fhw

III

íiíích t Hnití
Vtn vtnllnl hirif JmI V PfM

tlft Imfil Vťt 'liřin'l 'ř#d

ftlo( trn) ))vř!n(mi j"t f ( Í'4 U

U l !}'K vrlkmn vt l 'b'1 1
flt

jr
I a

ol ho-b-i t (' li- - h lipljl trhy
YnktnA trhy kontjí v l b4 b v

'r v 'l'fti bi v it b Iníb
tntirh Tk týty b'ft4
lr4mylové mii'ii f Pri i jín--

lllff přiwytlftý ku

Tki t T ti h f oMll
li id boi smířil ř '
Ci by fnvjl r ky ďiUlilé

iiťi jko rjn liliu lt fi4řo-- b

é svti iVf by honosí # vykým
tujrřw ř fimrnít Jm

prAiny!i-- 1 ý m bo lm A

)n n4kytn# ot4ik

frritníM' §fttf0t in n4mof n nich

(ik dlouho # ujit i Anglií xté a

Kranroniové Jich k'ro sni neinlír
I I1uwlr í k tornu di f)4ldljfr li

vba a iibřik:
f#ký týrobfk titnivj rrklamy

ani ?čtt'bo jména ns!n4 odbytu —

výl'drk lobo: hwdotť-- k k4pít4- -

lu V"elkotlky dornárf in t%

ilrubým upadají v máj' t k ribrsni
řitích binkéřft závody přSmyslové

takopov4ny a ztkiá I4uy jsou cizími

i opatřeny cizími stroji cizími

pwny — kteří! našeho íckébo délnl-k- a

snaží sn co možná nejvíce vyu-
-

žilkovali a nulí jfj sby za tu hořce

vydělanou skývu chleba iridii svou

národnost zapřel vlař í řeč otců

svých aby stí! se odrodilcern k han

bě své a na potupu svého národa —

A jakým právem potlačují Němci

fvtdi v uzavřeném i neuzavřeném

ůznií?

Žádným právem nýbrž mocí —

násilím!

A co dává jim tuto moc?

Majitelé rozsáhlého velkostatku

majitelé závodu průmyslového jsou

takřka páry několika set dělníku

jejich žen a dětí!

"Co jsií" táže se fahrikant dělní- -

ka pied sčítáním lidu —

"Čech" odpoví uvědomělý čtský
dělník

"Vyhodím tň z práce chlape a

pojdeš hlady!" jemné odvětí mu

fahrikant

"Co jsi tedy?"
"Němec — prosím poslušně —

Na tom ochrana zákona nic no

změní

Majetek dovede toho že českjt

délník "dobrovolně" přiznává se za

Němce aneb v předtuše toho co by

následovalo již dříve staví se bti
Němcem

Majetek jest silnější než zákon

Když hladový dělník přijde prosit
o práci nemyslí na to nikdy že děl

nik vlastně jo původcem a prame

nem bohatství továrníka

Hladový prosí Továrník potře

buje toliko říci: Nepřijmu té jsi

Čech a dělník so 2enou i s dětmi

odsouzen! jHOii umírali hlady

Majetek je výkonná síla

Němci neovládají nk% převahou
rozumu a pracovitostí Čech jo du-

ševně nadanější nežli Němec Čech

je pracovitější čilejší obratnější
Ale Němec je tvrdAf přísnější bez

ohlednějfí podnikavější — a to

všecko proto že má majetek ve

svých rukou

Majetek je moe!

Chceme li se státi národem samo-

statným neodvi-lý- m ehceme-l- i se

státi vo své vlasti svými pány —

k tomu jediná jen vede cesta a ta

jest: všemi dovolenými prostředky
bohatuoulil

Bílá Hora zlomila politickou mou

národa českého lim že pohltila
! národní jeho hospodářství ona od- -

itřill i

Ma-ftř- Ti MfMitl

♦I ř IM f'Hllý "?po!k na

rtfřfíi vlk4 výroby" tvftj

fn' I t slovo vf tt Kal í4 k lol

kn tpolkii lom í j říťiptí t4l

řMi7io fy M n lo(tkí o brin- -

f}rb rMi rf!r'h n brinifbh
'b#r kiMý M% rř f liibt m fi ř

b t domsi ťbo"
Aiit' v jř'i'' b myiUtrky lé

uhájena byli k Iív4 a vUídfftá
) riiarrk)t 'lU$jH Aílal iřm
r#tt ROďKJ leřiV a li pfrAt

! tri'v4'tt jho tikovým nad- -

rrilm J# n t brtiM i'ikiio které

dllv ilontuHlo nijvý# oliyvstlům
ptmly bylo nvdno i do mftnotl
ilcbtickbo kanina a i- - dry
m%uk[h brdoti w noily po tpft- -

ob elek

tof přfkráný přikladl vUslen

ctví íinného vlalenett pravho
dlklvl hodný n4lrdov4nl v Šech u

vědomlýcb Čcbft
Toho víeho bylí si Vědomi Dej

UpM mužové a řady naiíh buditelů:

Jutigmsnn Palacký Purkynž a jiní

pHciňovali e jíl před mnoha lety
zvelebili hmolný stav našeho náro

dj Avíik jHilifícba rny přes vše

chny rady a domťivy dospěli jsme

již k tím konc&m že pociťujeme
ochuzení bídu a tise A všeho lidu v

katlé pilčině a že ji! stále ozývají
se nářky a stížnosti na zbujnělosť a

rpupnosf těch jimlto jsme my sami

vlastními chybami dopomohli k bo

hntstvi a k přepychu Ale nikoli

chabá lesiguace malomyslné ode

vzdání se do vfilo oudu nebo lenoš

ské doufání v pomoc odjinud nýbrž
vlastní naše odhodlané a rázné

jednání vyprostí nás z bídy dosa

vadní a dopomůže nám ku blahé

spokojenosti

Nevyčerpatelné bohatství naší

drahé krásné vlasti je nám příštího
štěstí zárukou

Jen pracujme a spořme Znejme
jen české výrobky a hrdě se a nim
hlasme vždy a všude

Puk pronikne sláva české práce a

pakské z ní nám kmitne bohatá
hřivna potřebná k vlastnímu bla-

hobytu
(pokroTiiní budiiuoni)

ČcHká masť

Já níepHuná tímto oznamují všem

jenž trpf kostierem revmatismem

čerstvými neb zastaralými ranami
bolením očí rňží vředy otokem bo-

lestmi na těle lišejem avralem a vy
rákami na kilzl vůbec Že každou z

jmenovaných nemocí a bolestí jistě
vy hojím Vyrábím čtverou mast" a
uváilím ji v širší veřejnost pod jmé-

nem: "')í Kreturhmcrové Hm1í by-

linná a kohnoná niawí1" Moje masť

jest zde v Omae za posledních devět
roků dosti známá Zahojila jsem ji
kostier na rukou i nohou které byly
od zdejších lékařů k odejmutí odsou-

zeny Vyléčila jsem zde v Omaze ce-

lou řadu případu však pro obmeze-nos- ť

místa nelze ml všecky zde uvésti

Každý si dříve kupoval v kalendářích
li jinými hiimtHigáH vychvalované
masti ale nejen že byly peníze za ně

vyhozeny ale rány se ještě zhoršily
Cena mojí výtečné masti jest: Velká
krabička &0c menší 3Tc Na venkov

t
Él ik lt~ 4ttl Xt t f

Bt) JIOO íllfll 11 UK Kil KilSIIKU ilUIlil

masť nezašle 1'Ii objednávání masti
dlužno udati na jakou ránu neb bolest'
se masť žádá

Masť tato není nikde jinde k dostá-

ní než u mne samé
Anna Kretschmkr

1219 So 15ti st
ldW-3k- ) Omaha Neb

Děti stíženó kašlem nejraději uží-

vají Severom plícniřio lialadmut

pouěvadž má lahodnou chuť a rychle
výléčí

TROPFEN
Dk Aur# KfKNiOA

IIAMIlilltSKř tt KAPKY

nrmorrm lirrvnirti

rirtálftnoatf

ifmoff m lalmtf nlrrt
nrtnoffm Jalernlm

Ixdrnl hlavy iltlhául ýaludaí

drpa látrAtl
ohlížím zatlfftrirrt

laltidrnlm ttinim fliorobim

íluřralfll

n f m n r t ni I p n a k m

4 Mf tě Mil !!♦ Ukl Jil

TUK CIIARIM a ÍOOllKK

IIllTIMOin: XD

RIPANS

TABULES
ICQULATC THC

STOMACH UUH ANO BOWCLS

ANO PUBIFY THE BL00D

RIPAas Tni I I r U Ihmí U4U
9i mm kHtl ht inétg—lUmt IIIIUn— tm

Vfmmtrrf OffrMlt Urvalk m4 all 4U
r4rr mf lha Mlaaiara llř u4 Hawala

X RliaíM Ttil roninni txihln ItiJtirVnu ta
thm mMl ďliM riirtÉiiiliii Ar yUmn% l
tak mfm (T- f- ml nnl gfm lmnwlíl rvltf
l'rK- - Rl i flalal llrrnt rk lit

f ) Mr ba ttírn4 throoKS lr"t ArtiggiM
t vrhr malt Kamil (rr tr mátl Aildrm

THt RIPANS CHIMICAU CO

f io senrez sthzct kk vonic ctít

MASNÝ KRÁM
v Brainard Nebraska

drží niíepHHii? cki vidy noJlcpM
řcrutvé iTiiiHO vScIio druhu

J5f" Znamenité uzenky vuřty a
véeho druhu zboží uzenářské hotoví
se keždodenně čerstvé

Za dobytek platím vždy ne j lepší
40 Ir) ceny

Wv Hlídek

7 Praze Smés Co1
je nyní česká lékárnA

líatent léklrntk

má tam na skladě všechny byliny ko

řinky všelijaké thé kapky olejíčky
bťávičky prášky mastě náplastí
(flastry) vodičky pilulky zkrátka vfie

co do lékárny patří Připravuji též
rozličné mazání pro lidské neduhy 1

léčebniny pro domácí zvířata a vět-ií- m

dílem trefím vidy na to pravé
Léku Severovýcha jiných t z patent-
ních mám též hojný výběr jakož 1

barvy štětce olej na barvení 1 na stro-'-e

zkrátka vše co v lékárně mívají
Zvláště velkou zásobu mám všech vé
cí i kterých se recepty připravují aC

Jsou již z Čech anebo od doktorů zdej-
ších Dlouholetý cvik mně dal mno-
hou zkušenost a ta přišla a přijde
mnohým krajanům vhoď _ Zvláštní
starostlivost věnuje receptům
(26) A MASINDA

Česko

Třetí valně rozmnožené a oprave-
né vydání

Česko-americ-
k4 kuchařky

vyšlo právě tiskem Obsahuje na
298 stranách mnoho set nejrozmanú
tějších předpisu k přípravě jídel
Vázaná prodává so za $100 Právě

jsme obdrželi zásobu spisu toho
22—) Vyd Pokroku Západu

b-- i n nj(m'i Prtíf fk lí(y

Jiftýftt toU:

( 1 diví U klý ái#b j
bíb-Jn-í tť kvťtiftky ktiř41 nb-l- l

l(ov4nt v kr4btkýib tni

kri(Jríib ihřvlib vniknit ři

kuf m J4tl1m n4r'pítrt k- -

b# mjStfk'i aby v ntlilí ďd4
Qpf4 I4n bU "i(4řm Io in4 vt

iv ítíkobvtik4 V íírditfl
N4r-lníb- o divIU Krt i1wřt

doird myíUrikoti avott onhhit a

vytiiktjít leh př4(l r4roťpia
V ho oll (liftii na on 3H

l'Jlt v ull pololfny
é karntry ku f říitl "n4ro-l- '

pUné ýUé řekoiyvnk4 i

ivolro výbor ktrýsUrás fřlí4
o # co by z Ur výUvy léto iv
beřpeřibi Jetlí totil jednotlivé

ijpvy lidového Jití jfjl umělcové

po ratriq poslilili lyly pramenem
uměleckých činflv Smetanových
KrU-novýcJ- i Črlakovskéhp M4ne- -

ta Němcové I řebízskeho a j lze

i i sto tou oči'k4vati !e souUirná

výstava n4rodopisn4 bude bohatým
zdrciem z něho! čerpati budou

moci čeští umělcové a vědátoři

Ano byla vyslovena i naděje le
čtStl stavitelové na této výstavě

vystihnou přesně ráz českého slo-

hu ve kterém bude lze stavětí na

dále nejen selské statky ale i do

my městanfl paláce a letohrádky
velmoHA A zajisté I řemeslné

prumyslné výrobky obohatí se Iva

ry českými vfibec nebude jediného
oboru nasí činnosti na nějž by

národopisná výstava neměla vlivu

Národopisná výstava jež otevře

na bude v květnu roku 1894 má

za úkol znázorniti velkolepý obraz

našeho národa a celého jeho života
Národ má vystaviti sama sebe

poněvadž celý národ vystaven býti
má mají přispěli ku výstavě té

všichni synové a dcery národa bez

ohledu na politicko přesvědčení ná'

boženství a stav Národopisná vý

stava má bvti dítkem svornosti

upřímné ! A proto každý pracov
nik dobré vfilo jest vítán Málo

jest rodin kdež by nebylo materiá

lu pro výstavu a málo jen osad

měst a okresu kdež nebylo by mu

ž& kteří svým postavením spolo

čenským nemohli by povznésli celý

podnik !'
V Cechách i zd v kruzích na

Sich hovoří se dosti o výstavě v

Praze ale hlay pochybovačů přece

jen neumlkají Uznávají horlivost

jakou v Čechách se sbírá a tady

opět snahu Národního výboru aby

sebralo so co skromné sily naso

dovolí — ale co prý všechna práce

platná Suchý jednotvárný ráz

výstavě prý bude osudným Ale

po té stránco netřeba ho obávali

neboff dle posledních poštovních

zpráv i o to budo postaráno aby

věda a zábava minulost a přítom-

nost umění a průmysl střídavě

vábily návštěvníky a zdar zabezpe-

čily v těch palácích výstavních
kde jubilejní tak krásných výsled-

ku se dočinila

Vťlká výhodu
Na prodej jeden čelný hostince v

živém městečku v Nebrasce iMá
'
mnoho přízně mezi Čechy Míslo

i cena se vám hodí chcete li takový
'obchod Hlaste se v čísle 212 Mo

Cague Hldg Omsha 43ctf

!

Kupujte jen pravé fieverovt léky
Na každérn musí býti jméno tievero-v- o

jinak lék není pravým

0 m

zahájena bude v Chíca-j- u dokázali
' chce uvčtu jak velikých úspčchfl

jak velikého pokroku učinil v do- -

bč Domčrnč kratSí vsecu národu

jiných uznává užitek výstav

prospčch jejich veliký V tom

ohromném ruchu avčtovó výsuvy
snad nikomu ani nenapadne aby

vzpomenul onoho národa jenž prv

at výstavu mil vfibeca pakli se tak

stane tož bude se vvurávčti le
_

ř_ 9

první výstavu uspořádali Francouzi

roku 1798 v Paříži A přeco není

$ tomu tak — Cechové to byli již i

příležitosti korunovace císařo Leo

polda II za krále českého první
'J mhli vstavu a sice rokul01 a žo
'
právě u nich cit pro výstavy zvlá

Stě jest vyvinut dokázali svou veli

i kolenou vtstavou jubilejní r 18!J

yAphtí dokázali roku 1801 v měsíci

i květnu výstavou národopisnou ná

-t-1 rola česko-slovanskéh- Prospěch

f vvstav vítfiích i místních a užiteč- -

T nost jejich byly v Čechách nejlépe
i dok4zánv Do vvsUvv jubilejní
lid český vlastní svou sílu jako

t Velku vlastní svou práci a její
sledky neznal neznal ty poklady
umění vědy a průmyslu kteréž v

llině země a národa českého Jsou

(okryty Teprvé výstava jubilejní
tovřela mu oči a tu bratři nasi te

[ prvé seznali veskeren pokrok je- -

5


